REQUERIMENTO Nº 273/2021

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, sejam, nos termos do art. 17 da

LOMA, solicitadas ao Prefeito do Município, junto ao Secretário Municipal de Planejamento,

a fim de enviar a esta Casa, dentro do prazo do art. 74 XVI da LOMA as seguintes informações:

1) Existe algum planejamento ou algum estudo realizado acerca de local para

estacionamento de caminhões de grande porte em nosso município?

2) No que tange ao projeto “Avenidas Responsáveis” recebemos a informação

de que existirá a instalação de canteiro central na via de acesso. O projeto está em pauta? Existe

previsão de início?

3) É de nosso conhecimento, que caminhões de grande porte acessam a cidade

pela via de acesso. Também é de nosso conhecimento, que diversos caminhões, inclusive,

frequentam empresas e oficinas em nosso município (em especial, no distrito industrial

Valentim Gatti), e atualmente já possuem dificuldades para acessar a cidade, pelo porte do

veículo. A instalação do canteiro central na via de acesso não pode dificultar ainda mais este

acesso?

4) Existe algum projeto ou solicitação, junto a eixo, de um novo acesso do

Distrito Valentim Gatti à Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros?

Plenário Vereador José Ikeda, 18 de outubro de 2021.

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador